Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Reitera  Requerimento  de  Informação  nº  737/2025,  que  requer  informações  ao
Executivo  Municipal  sobre  a  prestação  de  contas  da  49ª  Feira  do  Bordado  de  Ibitinga,
realizada entre os dias 03 a 13 de julho de 2025, incluindo valores gastos com a organização
e  execução  do  evento,  cachês  dos  shows  musicais,  receitas  provenientes  da  locação  de
stands  e  demais  despesas  e  receitas  relacionadas,  a  fim  de  garantir  transparência  na
aplicação  dos  recursos  públicos,  haja  vista  a  não  resposta  do  mesmo  dentro  do  prazo
regimental.

Destinatário:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  –  Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

JUSTIFICATIVA: Por falta de resposta dentro do prazo regimental, reitero o Requerimento de
Informação nº  737/2025, de minha autoria, anexo a este e protocolado em 06/10/2025, que
rrequer  informações ao Executivo  Municipal  sobre  a prestação  de contas  da 49ª  Feira do
Bordado de Ibitinga, realizada entre os dias 03 a 13 de julho de 2025, incluindo valores gastos
com a organização e execução do evento, cachês dos shows musicais, receitas provenientes
da  locação  de  stands  e  demais  despesas  e  receitas  relacionadas,  a  fim  de  garantir
transparência na aplicação dos recursos públicos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

2/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

80
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3F1E-2607-C895-1D6F

REQUERIMENTO Nº 832/2025

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 04/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerem informações ao Executivo Municipal sobre a prestação de contas da 49ª
Feira do Bordado de Ibitinga,  realizada entre os dias 03 a 13 de julho de 2025,  incluindo
valores  gastos  com  a  organização  e  execução  do  evento,  cachês  dos  shows  musicais,
receitas provenientes da locação de stands e demais despesas e receitas relacionadas, a fim
de garantir transparência na aplicação dos recursos públicos.

Destinatário:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  –  Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual foi o valor total gasto pela Prefeitura Municipal na organização e execução
da 49ª Feira do Bordado de Ibitinga?

2) Qual o  valor total arrecadado com a locação dos  stands e espaços comerciais
destinados aos expositores?

3) Encaminhar  a  planilha  detalhada  de despesas  e  receitas do evento,  incluindo
gastos  com  estrutura,  montagem,  limpeza,  segurança,  publicidade,  sonorização,
iluminação, banheiros, serviços terceirizados, entre outros.

4) Informar  os  valores  pagos  aos  artistas  e  produtores  dos  shows  musicais,
discriminando  cada  atração  e  seus  respectivos  custos  de  cachê,  hospedagem,
transporte e serviços correlatos.

5) Indicar  qual  empresa  ou  empresas  foram  contratadas para  a  organização,
execução  e  operacionalização  do  evento,  com  cópia  dos  respectivos  contratos  e
processos licitatórios (ou dispensas/inexigibilidades, se houver).

6) Esclarecer  qual  foi  o  valor  repassado  pelo  Município às  entidades  parceiras,
associações ou cooperativas que eventualmente participaram da execução do evento.

7) Informar  se  houve  patrocínios,  apoios  financeiros  ou  parcerias  privadas,
especificando os valores e contrapartidas envolvidas.

8) Apresentar  relatório  de  público  pagante e  ações  de  divulgação,  através  das
mídias  sociais  e  outros  meios  de  comunicação realizados,  bem como avaliação  do
retorno econômico e turístico para o Município.

9) Qual foi a arrecadação total das vendas dos camarotes dos shows?

10) Em  relação  à  segurança  qual  foi  a  empresa  contratada,  quantos  agentes
estiveram trabalhando e qual foi o total do valor pago?

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
73

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

55
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

7:
49

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BB63-FE0B-D4A4-69CB

REQUERIMENTO Nº 737/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

2/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

80
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3F1E-2607-C895-1D6F

JUSTIFICATIVA: A Feira do Bordado de Ibitinga é o evento mais tradicional e representativo
do  calendário  turístico  e  econômico  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  reconhecida
nacionalmente  como  a  “Capital  Nacional  do  Bordado”.  Realizada  há  49  edições,  a  feira
movimenta  expressivamente  o comércio local,  o  turismo e  a  geração  de renda,  sendo  de
fundamental importância para o setor bordadeiro e para a economia municipal.
Contudo, por se tratar de um evento público de grande porte, custeado com recursos públicos
municipais, é dever do Poder Legislativo exercer o papel fiscalizador previsto no artigo 31 da
Constituição Federal e no artigo 45 da Lei Orgânica Municipal. É essencial que esta Casa de
Leis,  bem  como  toda  a  população  ibitinguense,  tenham  acesso  à  prestação  de  contas
completa e transparente dos valores investidos e arrecadados durante a feira.
A  clareza  nas  informações  sobre  contratações,  custos  com  shows,  receitas  obtidas  com
stands  e  demais  despesas permite  aos  Vereadores  compreenderem  a  real  dimensão
financeira do evento e assegura que a aplicação dos recursos públicos esteja sendo realizada
de  forma  eficiente,  responsável  e  conforme  os  princípios  da  legalidade,  moralidade  e
publicidade.
Além disso,  a transparência  sobre  os  investimentos  na Feira  do  Bordado  contribui  para  o
planejamento das próximas edições, permitindo que a Administração e esta Câmara possam
propor  melhorias,  corrigir  eventuais  falhas e  potencializar  os  resultados  econômicos  e
turísticos que o evento traz para o município.
Assim, o presente requerimento visa garantir o direito da sociedade ibitinguense de conhecer
detalhadamente  a  destinação  dos  recursos  públicos aplicados  em  um  dos  eventos  mais
importantes da cidade.
Diante do exposto, requer-se o envio das informações solicitadas no prazo legal, a fim de que
esta Casa de Leis possa exercer plenamente sua função fiscalizadora.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de outubro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

CESAR URTADO
Vereador – PODE

MURILO BUENO
Vereador – PODE

RAFAEL HIRABAHASI
Vereador – PT

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
73

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

55
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

7:
49

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BB63-FE0B-D4A4-69CB

P
ág

. 3
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

2/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

80
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3F1E-2607-C895-1D6F

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
73

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

55
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

7:
49

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BB63-FE0B-D4A4-69CB

Assinado digitalmente
por JOSE APARECIDO
DA ROCHA
Data: 06/10/2025 16:05

Assinado digitalmente
por RAFAEL DE
CASTRO HIRABAHASI
Data: 06/10/2025 16:06

Assinado digitalmente
por CELIO ROBERTO
ARISTAO
Data: 06/10/2025 16:07

Assinado digitalmente por
CESAR DIEGO
SANDOVAL MAS
URTADO
Data: 06/10/2025 16:08

Assinado digitalmente
por JOSE NILSON
VIANA
Data: 06/10/2025 16:27

Assinado digitalmente
por ADAO RICARDO
VIEIRA DO PRADO
Data: 06/10/2025 16:29

Assinado digitalmente
por MURILO
CAVALHEIRO BUENO
Data: 06/10/2025 17:36

P
ág

. 4
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

2/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

80
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3F1E-2607-C895-1D6F

P
ág

. 5
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

2/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

80
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3F1E-2607-C895-1D6F

		2025-11-03T20:18:31+0000

		2025-11-03T20:31:55+0000

		2025-11-03T20:36:08+0000

		2025-11-03T20:38:26+0000